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桜 花 の 候 、皆 様 に お か れ ま し て は 、ま す ま す ご 清 栄 の こ と と

お 慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

確 定 申 告 が 終 わ っ て 、高 校 の 時 の 同 級 生 と 食 事 に 行 っ て き ま

し た (^O^)／ 。  

場 所 は 京 都 と 奈 良 の 県 境 、Ｊ Ｒ 山 城 多 賀 駅 下 車 す ぐ の と こ ろ

で す 。 片 道 1 時 間 40 分 、 運 賃 1,250 円 か け て 食 べ た の は 「 2

代 目 猪 ラ ー メ ン 」 450 円 で す 。 ス ー プ の ベ ー ス は 醤 油 味 、 猪 肉

も 臭 み も な く 柔 ら か く て 美 味 し か っ た で す 。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆  お 知 ら せ （ ２ ０ １ ８ 年 ４ 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

4 月 10 日   3 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

4 月 16 日   給 与 支 払 報 告 に 係 る 給 与 所 得 者 異 動 届 出 (市 町 村 長 へ ) 

 公 共 法 人 等 の 道 府 県 民 税 及 び 市 町 村 民 税 均 等 割 の 申 告  

 
2 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
2 月 、 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
8 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

5 月 1 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,8 00 万 円 超 の 1 月 、 2 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 の 1 月 ご と の 中 間 申

告 (12 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 軽 自 動 車 税 の 納 付  

 固 定 資 産 税 (都 市 計 画 税 )の 第 1 期 分 の 納 付  

 
固 定 資 産 課 税 台 帳 の 縦 覧 期 間 (4 月 1 日 か ら 20 日 又 は 最 初 の 固 定 資 産 税 の 納 期 限 の い

ず れ か 遅 い 日 以 後 の 日 ま で の 期 間 ) 
 

 

固 定 資 産 課 税 台 帳 へ の 登 録 価 格 の 審 査 の 申 出 の 期 間 (市 町 村 が 固 定 資 産 の 価 格 を 登 録

し た こ と を 公 示 し た 日 か ら 納 税 通 知 書 の 交 付 を 受 け た 日 後 3 月 を 経 過 す る 日 ま で の 期

間 等 ) 

 

 

 

 ☆  出 張 族 の ク レ ジ ッ ト カ ー ド か ら の ポ イ ン ト 取 得   

 

◆  ク レ ジ ッ ト カ ー ド 経 費 精 算 で ポ イ ン ト 蓄 積  

出 張 旅 費 の 精 算 、ど の よ う に さ れ て い ま す か ？ い っ た ん 立 替 で 電 車 や ホ テ ル の 宿 泊 費 の 支 払

い を し 、ひ と 月 に 一 度 、前 月 分 の 経 費 精 算 を す る と い う パ タ ー ン が 多 い の で は な い で し ょ う か 。 

こ こ で 個 人 の 経 費 立 替 時 に ク レ ジ ッ ト カ ー ド で 支 払 え ば 、 カ ー ド の 引 落 時 期 が 通 常 1～ 2 か

月 後 で あ る こ と か ら 、会 社 の 経 費 精 算 で お 金 が 返 還 さ れ る タ イ ミ ン グ と 合 う た め 、個 人 の 資 金

繰 り に 影 響 し な い の で 便 利 で す 。  

ま た 、 ク レ ジ ッ ト カ ー ド の 利 用 で 、 平 均 0.5～ 1％ 程 度 の ポ イ ン ト が 付 き ま す よ ね 。 ポ イ ン

ト は 商 品 や ギ フ ト 券 、電 子 マ ネ ー や 航 空 マ イ レ ー ジ 等 に 交 換 す る こ と も で き 、ち ょ っ と し た 出

 

 

2 代 目 猪 ラ ー メ ン  

メ ニ ュ ー は こ ん な 感 じ 。一 品 料 理 も

あ り ま す 。 ホ ル モ ン と か 。  

ち ょ っ と 驚 く こ ん

な メ ニ ュ ー も ！  

メ ニ ュ ー に あ る

と い う こ と は

… 。 今 日 は い ま

し た ！ 「 ラ ス カ

ル 」 な ん て カ ワ

イ イ も の で は な

い で す よ ( ^ ^ ; )。  

ご 飯 を 食 べ に 行 っ た は ず な の に 、小 旅 行 に な り ま し

た 。 マ ス タ ー は 、 気 難 し い 人 か な ぁ と 思 っ て い た ら 、

気 安 く 話 が で き る 人 で 、猪 や 鹿 の 生 態 や 効 用 を い ろ い

ろ 教 え て く れ ま し た 。貴 重 な（ ？ ）経 験 が で き た と 思

い ま す 。今 度 は 、鹿 の ペ ペ ロ ン チ ー ノ に チ ャ レ ン ジ か

な … ( ^ _ - )。  

で は 、事 務 所 だ よ り ４ 月 号 を お 送 り し ま す 。新 年 度

で す ね 。 気 持 ち 新 た に 頑 張 っ て い き ま し ょ う ！  
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張 の 余 禄 と い え ま す 。  

 

◆  ポ イ ン ト 付 与 は カ ー ド 会 社 の 囲 い 込 み 戦 略  

最 近 は 、「 公 共 料 金 の 支 払 い を 新 規 で 当 社 の カ ー ド に 切 り 替 え る と 〇 〇 ポ イ ン ト 贈 呈 ！ 」 と

い っ た ク レ ジ ッ ト カ ー ド 会 社 の 広 告 を 多 く 目 に し ま す 。  

ク レ ジ ッ ト 会 社 の 収 益 の 源 は 、ク レ ジ ッ ト カ ー ド を 代 金 回 収 に 使 っ て い る 会 社 か ら 受 け 取 る

手 数 料 で す 。ど こ の カ ー ド 会 社 の カ ー ド で 決 済 す る か は 、支 払 う 人 の 選 択 に 委 ね ら れ ま す の で 、

カ ー ド 会 社 は 魅 力 的 な ポ イ ン ト を 提 示 し て 利 用 者 の 囲 い 込 み を 図 り ま す 。ク レ ジ ッ ト ポ イ ン ト

は 、自 社 の カ ー ド で 決 済（ ＝ 収 益 増 進 に 貢 献 ）し て く れ た こ と に 対 す る 会 社 か ら 個 人 へ の お 礼

と 言 え ま す 。  

 

◆  ポ イ ン ト に か か る 課 税 問 題  

ポ イ ン ト 取 得 は 、カ ー ド 会 社 か ら の プ レ ゼ ン ト で す の で 、会 社 か ら 個 人 へ の 贈 与 と な り ま す 。

会 社 か ら の 贈 与 は 、税 法 上「 一 時 所 得 」で す 。税 金 が か か る 時 期 は 、ポ イ ン ト を 商 品 や 現 金 等

に 交 換 し た と き で す 。  

一 時 所 得 は 、 50 万 円 の 特 別 控 除 が あ り ま す 。 さ ら に 総 所 得 金 額 に 合 算 時 に は 1/2 に さ れ ま

す 。サ ラ リ ー マ ン で 給 与 を 1 か 所 か ら だ け も ら っ て い る 場 合（ ＝ 大 半 の 方 が こ れ に 該 当 す る は

ず で す ） で 、 給 与 所 得 及 び 退 職 所 得 以 外 の 所 得 金 額 が 20 万 円 以 下 で あ る 人 等 、 一 定 の 場 合 に

は 確 定 申 告 を し な く て も よ い こ と に な っ て い ま す 。  

そ の た め 、 ポ イ ン ト が 90 万 円 相 当 以 内 （ 私 的 利 用 分 も 含 み ま す ） で あ れ ば 、 他 の 所 得 が な

け れ ば 、 確 定 申 告 し な く と も 構 わ な い と い う こ と に な り ま す 。  

こ れ を 超 え る く ら い 出 張 が 多 く て ポ イ ン ト が 貯 ま っ て し ま っ た 方 は 、 確 定 申 告 が 必 要 で す 。 

 

 

 

 ☆  馬 券 の 所 得 区 分 に つ い て 通 達 改 正   

 

国 税 庁 は 2 月 15 日 、「 競 馬 の 馬 券 の 払 戻 金 に 係 る 課 税 に つ い て 」と す る 文 書 を 発 表 し 、競 馬

や 競 輪 の 課 税 関 係 に つ い て の 実 務 上 の 取 り 扱 い を 定 め た 所 得 税 基 本 通 達 を 改 正 す る 方 針 を 明

ら か に し ま し た 。馬 券 の 払 戻 金 が 一 時 所 得 に あ た る か 雑 所 得 に あ た る か が 争 わ れ た 裁 判 の 結 果

を 受 け た 改 正 で 、こ れ ま で の 取 り 扱 い と 異 な り 、独 自 の 予 想 ソ フ ト を 使 用 し て い な く て も 馬 券

の 払 戻 金 が 雑 所 得 に な る ケ ー ス に つ い て 規 定 さ れ ま す 。  

 

こ の 裁 判 で 被 告 と な っ た 男 性 は 、自 動 購 入 ソ フ ト な ど は 使 わ ず 、レ ー ス ご と に 結 果 を 予 想 し

て 多 額 の 利 益 を 得 て い ま し た 。競 馬 の 馬 券 の 払 戻 金 に よ る 収 入 は 、原 則 的 に は 偶 発 的 な 収 入 と

し て「 一 時 所 得 」と さ れ 、収 入 に 直 接 要 し た 金 額 し か が 経 費 と 認 め ら れ ま せ ん 。従 っ て 、収 入

に 直 接 結 び 付 い て い な い ハ ズ レ 馬 券 の 購 入 費 用 は 経 費 に な ら な い の で す 。し か し 、継 続 的 、網

羅 的 に 馬 券 が 購 入 さ れ て い る と 認 め ら れ れ ば「 雑 所 得 」と し て 、ハ ズ レ 馬 券 も 経 費 に 当 た る と

さ れ ま す 。 最 高 裁 で は 男 性 が 得 た 払 戻 金 を 雑 所 得 と 認 め ま し た 。  

 

ハ ズ レ 馬 券 の 経 費 を 巡 る 税 務 に 転 機 が 訪 れ た の は 、 2015 年 の 最 高 裁 判 決 で す 。 大 阪 府 の 男

性 が 自 作 の 競 馬 予 想 ソ フ ト を 利 用 し て 3 年 間 で 得 た 配 当 金 に つ い て 、「 偶 発 性 に 左 右 さ れ る 一

般 の 馬 券 購 入 と 異 な り ソ フ ト を 使 用 し て 継 続 的 に 馬 券 を 購 入 す る こ と に よ っ て 個 別 の レ ー ス

の 当 た り 外 れ の 偶 然 性 を 抑 え て い る 」と し て 、最 高 裁 は 払 戻 金 を 雑 所 得 と 認 定 し ま し た 。こ の

判 決 を 受 け て 、こ れ ま で 一 律 に 一 時 所 得 と し て い た 払 戻 金 の 取 り 扱 い に 関 す る 通 達 を 改 正 。通

常 は 従 来 ど お り 一 時 所 得 と し て 扱 う 原 則 は 維 持 し た 上 で 、「 馬 券 を 自 動 的 に 購 入 す る ソ フ ト ウ

エ ア を 使 用 し て（ 中 略 ）個 々 の 馬 券 の 的 中 に 着 目 し な い 網 羅 的 な 購 入 を し て（ 中 略 ）経 済 活 動

の 実 態 を 有 す る こ と が 客 観 的 に 明 ら か 」で あ る 時 に 限 っ て 雑 所 得 と 認 め る と 明 示 し ま し た 。し

か し 今 回 の 裁 判 で 、ソ フ ト を 使 っ て い な く て も 払 戻 金 が 雑 所 得 に 当 た る 可 能 性 が 示 さ れ た こ と

で 、 国 税 庁 は 再 度 の 通 達 改 正 を 余 儀 な く さ れ た わ け で す 。  

競 馬 で 儲 か っ て い る 人 も い る ん で す ね ！ （ 羨 ま し い … ）  

 

 

 

 ☆  保 険 の 契 約 者 変 更 時 の 調 書 が 義 務 化   

 

今 年 か ら 、生 命 保 険 の 契 約 者 変 更 が あ っ た 時 に 、変 更 内 容 や そ の 時 点 で の 解 約 返 戻 金 相 当 額

を 記 載 し た 調 書 の 提 出 が 保 険 会 社 に 義 務 付 け ら れ る よ う に な っ て い ま す 。今 般 の 見 直 し に よ っ

て 課 税 当 局 に よ る 契 約 情 報 の 把 握 が よ り 徹 底 さ れ る の で 、ど う い う 部 分 が 税 務 署 に 把 握 さ れ る

の か 確 認 し て お き ま し ょ う 。  

 

従 来 は 調 書 の 提 出 は 「 保 険 金 の 支 払 い が 生 じ た 時 」 の み の 義 務 で し た が 、 今 年 1 月 か ら は

名 義 変 更 を す る だ け で も 調 書 の 提 出 が 必 要 と な り ま し た 。ま た 変 更 時 点 で の 解 約 返 戻 金 相 当 額

の 記 載 も 義 務 化 さ れ て い ま す 。さ ら に 契 約 者 の 死 亡 に よ ら な い 契 約 変 更 に つ い て も 、こ れ ま で

は「 払 い 込 ん だ 保 険 料 の 総 額 」だ け を 記 載 す れ ば よ か っ た と こ ろ を「 変 更 後 の 契 約 者 が 払 い 込

ん だ 保 険 料 の 総 額 」 も 記 載 す る よ う 義 務 付 け ら れ ま し た 。  

 

税 務 上 、 契 約 者 の 死 亡 に よ っ て 保 険 が 相 続 人 な ど に 引 き 継 が れ る と 、 そ の 時 点 で の 解 約 返

戻 金 相 当 額 が 相 続 財 産 と な り 申 告 義 務 が 発 生 し ま す 。ま た 通 常 の 契 約 者 変 更 で は 、前 の 契 約 者

が 負 担 し た 払 込 保 険 料 に 相 当 す る 受 取 保 険 金 部 分 が 贈 与 税 の 対 象 と な り ま す 。し か し 、従 来 の

制 度 で は 、契 約 者 変 更 だ け で は 法 定 調 書 が 提 出 さ れ な い た め 、課 税 当 局 が 名 義 変 更 の 事 実 を 十

分 に 把 握 で き て い ま せ ん で し た 。そ の た め 、契 約 引 き 継 ぎ に よ っ て 得 た 相 続 財 産 を 申 告 し て い

な か っ た り 、保 険 金 を 受 け 取 る 際 に 前 の 契 約 者 が 支 払 っ た 保 険 料 ま で「 自 分 の 払 込 保 険 料 」と

し て 経 費 に 含 め た り す る ケ ー ス が 起 き て い ま し た 。見 直 し に よ り 、名 義 変 更 時 と 保 険 金 支 払 時

の 2 段 階 で の 情 報 把 握 を 徹 底 す る こ と で 、 納 税 者 へ の 監 視 を 一 層 強 め る こ と に な り ま す 。  

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  
〒 6 5 9－ 0 0 5 3  
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